
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 1925 / 2022

prot. corr. n. 11-2-3/2020-96
sez. 875

OGGETTO: Codice opera n.  17132 -  Polo Museale  del  Porto Vecchio -  Magazzino 26.  Servizio  di 
fornitura e posa in opera dell’allestimento del Museo del Mare - ala Nord. Aggiudicazione definitiva. CUP 
F92F17000210003 CIG 9277522559 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

premesso che il D.Lgs. n. 42/2004, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, sancisce all'art. 1 
l'obbligo per i Comuni di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, favorendone 
la pubblica fruizione e valorizzazione;

richiamato lo Statuto del Comune di Trieste che annovera tra i propri fondamentali obiettivi la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio storico, naturale e artistico;

atteso che è prioritario interesse di questa Amministrazione comunale valutare e perseguire ogni 
forma  di  valorizzazione  e  trasformazione  del  patrimonio  storico,  architettonico  e  paesaggistico, 
finalizzata allo sviluppo culturale, sociale ed economico della città;

richiamata la Deliberazione Giuntale n. 467 dd. 28.09.2017 avente come oggetto ''Porto Vecchio 
di Trieste:  Accordo Operativo tra il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, il Comune di Trieste e l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Orientale'';

viste
la Deliberazione della Giunta regionale n. 1939 dd. 06.10.2017, che ha individuato i soggetti attuatori di 
ogni singolo intervento previsto dall'Accordo Operativo e che, in particolare, ha designato il Comune di 
Trieste per la realizzazione delle opere di viabilità, di infrastrutturazione e per il restauro dei magazzini  
24 e 25 destinati alla realizzazione del Museo del Mare;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  239  dd.  28.05.2018  avente  come  oggetto  “Attuazione  dell'Accordo 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1925 / 2022



Pag. 2 / 6

Operativo relativo all’intervento n. 11 Porto Vecchio di Trieste.  Approvazione Accordo esecutivo per il 
recupero dei Magazzini 24 e 25”;

la  Deliberazione Giuntale  n.  482 dd.  04.10.2018,  con la  quale  è  stato approvato l’Atto Ricognitivo 
dell’Accordo operativo per l’attuazione dell’intervento n. 11 – “Porto Vecchio di Trieste”, che recepisce 
le richieste del Comune di modifica ed integrazione sia per quanto attiene la nuova collocazione del 
Museo del Mare presso il Magazzino 26, che per la messa a disposizione dell’ulteriore importo di euro 
10 milioni portando così a 33 milioni di euro la disponibilità finanziaria per la realizzazione della struttura 
museale in oggetto;

la Deliberazione Giuntale n. 540 dd. 25.10.2018 con la quale è stato approvato l'Accordo esecutivo per 
il  recupero del  Magazzino 26 tra la  Regione Autonoma FVG e il  Comune di  Trieste,  in attuazione 
dell'Accordo Operativo intervento 11 “Porto Vecchio di Trieste”; 

la  Deliberazione Giuntale n. 557 dd.  05.11.2018 avente come oggetto “Codice opera 17132 -  Polo 
Museale del Porto Vecchio – Magazzino 26 – realizzazione del nuovo Museo del Mare - Approvazione 
Progetto di Fattibilità Tecnico Economica. Spesa complessiva di euro 33.000.000,00”;

dato atto, pertanto, che il Museo del Mare trova la sua collocazione definitiva presso il Magazzino 
26 del Porto Vecchio di Trieste;

dato atto che
i  lavori  di  realizzazione  del  citato  grande  Museo  del  Mare  saranno  ultimati  non  prima  del  2025, 
l’Amministrazione ha inteso procedere con l’allestimento delle raccolte al terzo piano dell’ala Nord del 
Magazzino 26 e ciò al fine di restituire alla città, entro il 2022, la possibilità di fruire di dette collezioni  
integrandole con quanto già presente nell’ambito della sezione “Lloyd. Deposito a vista”;

che l’allestimento in oggetto va letto in ogni caso quale anticipazione del grande contenito re culturale 
che occuperà l’ala Sud del Magazzino 26 e di cui è destinato a costituire parte integrante, tanto che sarà  
alla fine connesso organicamente con gli spazi e gli arredi principali;

atteso che
con Determinazione n. 613/2022 sono stati affidati allo Studio Associato Architetti Pedron/La Tegola  di 
Venezia i servizi professionali architettonici per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’allestimento 
del Museo del Mare nell’ala Nord del Magazzino 26, direzione lavori, sicurezza e collaudi, progettazione 
grafica;

lo Studio ha presentato i documenti relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva con evidenza dei 
particolari costruttivi e decorativi, al computo metrico estimativo e al quadro economico;

dato atto che con Deliberazione Giuntale n. 221 dd. 23.05.2022, è stato approvato il progetto 
definitivo ed esecutivo dell’allestimento del Museo del Mare - ala Nord;

visto che il quadro economico approvato nell'ambito della citata Deliberazione, che contempla i 
servizi  di  allestimento  con  fornitura,  posa  in  opera  e  accrochage  con  personale  specializzato  in 
movimentazione opere d’arte, per un importo di Euro 670.188,22.-,  al netto di Iva, da finanziare in parte 
con fondi legati al Codice opera n. 17132 - Polo Museale del Porto Vecchio – Magazzino 26, capitolo 
20171320 dell’esercizio 2022, e in parte con contributo regionale, come di seguito precisato:

• l'importo di Euro 628.612,77.- Iva esclusa (Iva 22% Euro 138.294,81.-)  trova copertura 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1925 / 2022



Pag. 3 / 6

nell’ambito dei finanziamenti legati al codice opera 17132 – Polo museale del Porto vecchio – 
Magazzino 26 – Realizzazione del nuovo Museo del Mare, ovvero a valere sul capitolo 20171320; 
C01: Lavori di arredo fisso ed allestimento, promozione, opere d’arte, e che, per l’impegno, il 
RUP dell’opera complessiva, arch. Lucia Iammarino, ha espresso parere favorevole;
• l'importo di Euro 41.575,45,- Iva esclusa (Iva 22% Euro 9.146,60.-) trova copertura sul 
capitolo 149510 del Bilancio 2022 e viene finanziata con il contributo assegnato dalla Regione 
Friuli  Venezia  Giulia  ai  Musei  Scientifici  del  Comune  di  Trieste  con  Decreto  n.  2119  dd. 
11.05.2022, recante “Concessione ed erogazione anticipata del 100% del contributo concesso a 
favore  del  Comune  di  Trieste  e  destinato  al  sostegno  dei  programmi  di  attività  dei  Musei 
Scientifici di Trieste. Articolo 6, commi da 7 a 14, della legge regionale 29 dicembre 2021, n. 24 
(Legge di stabilità 2022): contributi per il sostegno dei programmi di attività dei Musei individuati  
dall’articolo 13, comma 1, della legge regionale 10/2020. Anno 2022”,  pari a complessivi Euro 
145.000,00.-;

valutato opportuno, in considerazione del progetto complessivo di allestimento e della rilevanza 
degli  aspetti  illuminotecnici,  procedere,  con il  supporto dello Studio di  architettura,  incaricato della 
definizione  dell’esecutivo,  alla  fornitura,  con separato atto,  di  corpi  illuminanti,  proiettori  su  asta  e 
sistema di controllo adatti alla funzionalità museale, aggiuntivi alle luci già presenti negli spazi dedicati;

precisato che per la realizzazione dell’allestimento in ogni sua altra parte è stato pubblicato un 
avviso pubblico per manifestazione di interesse al fine dell’individuazione degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e alle soglie di cui all’art. 35, 
comma 1, lett. d), con l'applicazione del criterio del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. b) del  
D.Lgs. 50/2016, mediante RDO su piattaforma elettronica approvato con Determinazione n. 1503/2022;

dato atto che all'avviso hanno risposto n. 16 ditte delle quali n. 5 risultano soddisfare, come da 
dichiarazioni sottoscritte, i requisiti speciali di capacità tecnica; 

atteso, come già precisato in sede di avviso, che il servizio in questione saà aggiudicato secondo il  
criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e che in caso di numero di  
offerte valide pari o superiore a cinque si  provvederà all’esclusione automatica ai  sensi  dell’art.  97,  
comma 3 bis del D.Lgs. n. 50/2016;

visto l'art. 1 della L. n. 120/2020, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020,  n.  76,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitali”  (Decreto 
Semplificazioni), come modificato dall'art. 51, comma 1 lettera a) della L. n. 108/2021, che al fine di  
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di 
far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, ha previsto delle deroghe agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del  
D.Lgs  n.  50/2016,  prevedendo  agevolazioni  nelle  procedure  di  affidamento  qualora  la  determina  a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

atteso che è stata applicata la disciplina consentita dall'  art. 35 del Codice dei Contratti  per 
l'affidamento di servizi elencati all'allegato IX di importo pari o superiore a Euro 139.000,00.- e inferiore 
a Euro 750.000,00.-, affidando il servizio in argomento con procedura negoziata, senza bando, con invito 
ad almeno cinque operatori risultanti avere i requisiti richiesti nell'avviso approvato con Determinazione 
n. 1503/2022;

precisato che l'importo a base di gara è stato fissato in Euro 543.904,14.- Iva 22% esclusa, pari a 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1925 / 2022



Pag. 4 / 6

Euro 663.563,05.- Iva 22% inclusa, inclusi Euro 8.186,56.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 9.987,60.- Iva 22% 
inclusa) per oneri della sicurezza esclusi dal ribasso d'asta;

dato atto che alla procedura sono state invitate le seguenti ditte:

ARCHI & MEDIA SRL via Olivi 2/E, Treviso (TV) p.Iva 03873420263

BAWER S.P.A. via Solferino 4, Altamura (BA) p.Iva 05593210726

GALADINI &C. SRL via Flaminia snc, Civita Castellana (VT) p.Iva 00241140565

HARMOGE SRL via Torricelli 12, Villorba (TV) p.Iva 03598940264

TOSETTO SRL via Colombo 52, Jesolo (VE) p.Iva 02676980275

precisato che
alla procedura ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, svolta mediante RDO su piattaforma 
e_appalti della Regione Friuli Venezia Giulia, ha risposto la ditta Bawer Spa (con sede in via Solferino 4, 
Altamura (BA) – p.Iva 05593210726);

il  ribasso percentuale unico sull’importo a base di  gara di  Euro 535.717,58.-,  oneri  per la  sicurezza 
esclusi, è stato pari all’8,1%, per un importo di Euro 43.393,12.-;

dato  atto dell’esito  positivo  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle 
autocertificazioni e dichiarazioni rese dall’impresa;

atteso che  è  necessario tramutare  in  impegni  di  spesa  le  prenotazioni  assunte  con 
Determinazione Dirigenziale n.141/2022;

precisato che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile di cui al 
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., l'importo corrispondente al ribasso di gara pari ad Euro 52.939,61.- Iva 
inclusa risulta prenotato nell'esercizio 2022 e potrà essere utilizzato mediante adozione di apposito 
provvedimento;

atteso che la spesa complessiva di Euro 492.324,46.- Iva 22% esclusa (pari a Euro  600.635,84.- 
Iva 22% inclusa), cui si aggiungono oneri per la sicurezza esclusi dal ribasso per Euro 8.186,56.- Iva 22% 
esclusa (pari a Euro 9.987,60.- Iva 22% inclusa), per un totale complessivo di Euro 610.623,44.- Iva 22% 
inclusa trova copertura come di seguito dettagliato:

• l'importo di Euro 451.595,81.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 550.946,89.- Iva 22% inclusa) 
più oneri per la sicurezza per Euro 8.186,56.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 9.987,60.- Iva 22% 
inclusa),  per  un totale  di  Euro 560.934,49.-  Iva  22% inclusa, trova  copertura  nell'ambito dei 
finanziamenti legati al codice opera  17132 - Polo museale del Porto Vecchio – Magazzino 26, 
ovvero a valere sul capitolo 20171320;
• l'importo di Euro 40.728,65.-  Iva 22% esclusa (pari a Euro  49.688,95.- Iva 22% inclusa) 
trova copertura al capitolo 149510 del Bilancio 2022 e viene finanziato con contributo assegnato 
dalla Regione Friuli Venezia Giulia ai Musei Scientifici del Comune di Trieste con Decreto n. 2119 
dd. 11.05.2022, recante ''Concessione ed erogazione anticipata del 100% del contributo concesso 
a favore del Comune di Trieste e destinato al  sostegno dei programmi di attivita'  dei Musei  
Scientifici di Trieste. Articolo 6, commi da 7 a 14, della legge regionale 29 dicembre 2021, n. 24 
(Legge di Stabilita' 2022): contributi per il sostegno dei programmi di attivita' dei Musei individuati 
dall'articolo 13, comma 1, della legge regionale 10/2020. Anno 2022'', pari a complessivi Euro 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1925 / 2022



Pag. 5 / 6

145.000,00.-,  accertati  al  capitolo  46700,  acc.  3674/2022,  rev.  9010  dd.  24.05.2022  (Musei 
Scientifici);

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  e  Bilancio  di  previsione  2022-2024. 
Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 269 del 20.06.2022, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2022;

visti
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art.  131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla  
competenza all'adozione dell'atto;

il D. Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi' come modificato dal D. Lgs. n. 
97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni elencate in premessa e che si intendono in toto richiamate,

1. di aggiudicare il servizio di allestimento del Museo del Mare inclusivo di fornitura, posa in opera e 
accrochage,  con ricorso a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e alle soglie di  
cui all’art. 35, comma 1, lett. d), con l'applicazione del criterio del minor prezzo, ex art. 95, comma 
4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, svoltasi mediante RDO su piattaforma elettronica e_appalti FVG, 
alla ditta Bawer Spa (con sede in via Solferino 4, Altamura (BA) - p.Iva 05593210726);
2. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 610.623,44.- Iva 22% inclusa trova copertura come 
di seguito dettagliato:
• l'importo di Euro 451.595,81.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 550.946,89.- Iva 22% inclusa) 
più oneri per la sicurezza per Euro 8.186,56.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 9.987,60.- Iva 22% 
inclusa),  per  un totale  di  Euro 560.934,49.-  Iva  22% inclusa, trova  copertura  nell'ambito dei 
finanziamenti legati al codice opera  17132 - Polo museale del Porto Vecchio – Magazzino 26, 
ovvero a valere sul capitolo 20171320;
• l'importo di Euro 40.728,65.-  Iva 22% esclusa (pari a Euro  49.688,95.- Iva 22% inclusa) 
trova copertura al capitolo 149510 del Bilancio 2022 ed è finanziato con contributo assegnato 
dalla Regione Friuli Venezia Giulia ai Musei Scientifici del Comune di Trieste con Decreto n. 2119 
dd. 11.05.2022, recante ''Concessione ed erogazione anticipata del 100% del contributo concesso 
a favore del Comune di Trieste e destinato al  sostegno dei programmi di attivita'  dei Musei  
Scientifici di Trieste. Articolo 6, commi da 7 a 14, della legge regionale 29 dicembre 2021, n. 24 
(Legge di Stabilita' 2022): contributi per il sostegno dei programmi di attivita' dei Musei individuati 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1925 / 2022



Pag. 6 / 6

dall'articolo 13, comma 1, della legge regionale 10/2020. Anno 2022'', pari a complessivi Euro 
145.000,00.-,  accertati  al  capitolo  46700,  acc.  3674/2022,  rev.  9010  dd.  24.05.2022  (Musei 
Scientifici);

3. di dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  nel  2022  per  Euro 
610.623,44.-;
• il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

– anno 2022: Euro 610.623,44;
• per l'opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 
5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio dott.ssa Francesca Locci;

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito indicati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

2022 20220038068 0
17132 Polo Museale Porto Vecchio 

Magazzino 26. Allestimento Museo del 
Mare - Ala nord - FIN. CONTR.

20171320 560.934,49 - 1CR

5. di tramutare la seguente prenotazione in impegno per una spesa complessiva di Euro 49.688,95.-, 
effettuando contestualmente la variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2022 20220038069

Polo Museale Porto 
Vecchio  Magazzino 26. 
Allestimento Museo del 
Mare - Ala nord - FIN. 

CONTR. REG. 

00149510 02382 U.1.03.02.02.999 00004 04002 N 49.688,95 1CRC

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 560.934,49.- al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 20171320

17132 - POLO MUSEALE DEL 
PORTO VECCHIO, 

MAGAZZINO 26 - NUOVO 
MUSEO DEL MARE  (di interesse 

storico)

02525 U.2.02.01.10.008 51103 17132 N 560.934,49 1CR

    
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1925 / 2022



 Atto n. 1925 del 05/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/08/2022 17:13:31


